


RM 110-105-12 

R O Z P O R Z � D Z E N I E  

RADY MINISTRÓW 

z dnia 14 sierpnia 2012 r. 

w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy dzieciom i uczniom  

w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne w 2012 r. 

Na podstawie art. 90u ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty 

(Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, z pó�n. zm.1)) zarz�dza si�, co nast�puje: 

§ 1. Rozporz�dzenie okre�la: 

1) szczegółowe warunki udzielania pomocy dzieciom i uczniom obj�tym 

Rz�dowym programem pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku 

losowego na cele edukacyjne w 2012 r., ustanowionym uchwał�

nr  130 Rady Ministrów z dnia 14 sierpnia 2012 r. w sprawie 

Rz�dowego programu pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku 

losowego na cele edukacyjne w 2012 r.; 

2) formy i zakres pomocy; 

3) tryb post�powania w sprawie udzielania pomocy. 

  

§ 2. Pomocy w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne, zwanego dalej 

„zasiłkiem losowym”, udziela si� dzieciom realizuj�cym w roku szkolnym 2012/2013 

obowi�zkowe roczne przygotowanie przedszkolne oraz uczniom ucz�szczaj�cym 

w  roku szkolnym 2012/2013 do szkół wszystkich typów, z wył�czeniem szkół dla 

dorosłych, zwanych dalej „uczniami”, je�eli ich rodzinom został przyznany zasiłek 

celowy na podstawie art. 40 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

(Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362, z pó�n. zm.2)) w wysoko�ci do 6000 zł na 

zaspokojenie niezb�dnej potrzeby bytowej w zwi�zku ze stratami poniesionymi  

w 2012 r. w wyniku nawałnic lub innych zdarze� atmosferycznych, w szczególno�ci 

huraganu, deszczu nawalnego, gradobicia lub powodzi. 

§ 3. 1. Zasiłek losowy jest jednorazowym �wiadczeniem pieni��nym.  

2. Wysoko�� zasiłku losowego wynosi 1000 zł dla jednego ucznia. 



§ 4. 1. Wójt (burmistrz, prezydent miasta) sporz�dza list� uczniów 

uprawnionych do otrzymania zasiłku losowego. 

2. Na podstawie listy, o której mowa w ust. 1, wójt (burmistrz, prezydent 

miasta) wypłaca rodzicom ucznia (prawnym opiekunom, rodzicom zast�pczym) albo 

pełnoletniemu uczniowi zasiłek losowy. 

§ 5. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie z dniem nast�puj�cym po dniu 

ogłoszenia. 

 PREZES RADY MINISTRÓW 

Donald Tusk 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 273, poz. 2703 

i Nr 281, poz. 2781, z 2005 r. Nr 17, poz. 141, Nr 94, poz. 788, Nr 122, poz. 1020, Nr 131, poz. 1091, 
Nr 167, poz. 1400 i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 144, poz. 1043, Nr 208, poz. 1532 i Nr 227, 
poz. 1658, z 2007 r. Nr 42, poz. 273, Nr 80, poz. 542, Nr 115, poz. 791, Nr 120, poz. 818, Nr 180, 
poz. 1280 i Nr 181, poz. 1292, z 2008 r. Nr 70, poz. 416, Nr 145, poz. 917, Nr 216, poz. 1370 i Nr 235, 
poz. 1618, z 2009 r. Nr 6, poz. 33, Nr 31, poz. 206, Nr 56, poz. 458, Nr 157, poz. 1241 i Nr 219, 
poz. 1705, z 2010 r. Nr 44, poz. 250, Nr 54, poz. 320, Nr 127, poz. 857 i Nr 148, poz. 991 oraz z 2011 r. 
Nr 106, poz. 622, Nr 112, poz. 654, Nr 139, poz. 814, Nr 149, poz. 887 i Nr 205, poz. 1206. 

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2009 r. Nr 202, 
poz. 1551, Nr 219, poz. 1706 i Nr 221, poz. 1738, z  2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 40, poz. 229, Nr 81, 
poz. 527, Nr 125, poz. 842 i Nr 217, poz. 1427, z 2011 r. Nr 81, poz. 440, Nr 106, poz. 622 i Nr 149, 
poz. 887 oraz z 2012 r. poz. 579. 

Sprawdzono pod wzgl�dem 
prawnym i redakcyjnym: 

Prezes Rz�dowego Centrum Legislacji 
Maciej Berek 

Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babi�ska 

08/29rch 



UZASADNIENIE 

Celem rozporz�dzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków udzielania 

pomocy finansowej dzieciom i uczniom w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne 

w 2012 r. jest okre�lenie szczegółowych warunków, form i zakresu pomocy finansowej 

oraz trybu post�powania w sprawach udzielenia pomocy finansowej na cele edukacyjne 

dla dzieci i uczniów z rodzin, którym został przyznany zasiłek celowy ze �rodków 

pomocy społecznej w wysoko�ci do 6000 zł (na podstawie art. 40 ustawy z dnia 

12  marca 2004 r. o pomocy społecznej – Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362, z pó�n. 

zm.), w zwi�zku ze stratami poniesionymi w wyniku nawałnic lub innych 

niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, które wyst�piły lub wyst�pi� na terenie kraju 

w 2012 r.  

Rozporz�dzenie stanowi wykonanie upowa�nienia zawartego w art. 90u ust. 4 pkt 1 

ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 

2572, z pó�n. zm.). 

Adresatami pomocy finansowej udzielanej zgodnie z rozporz�dzeniem b�d� dzieci 

realizuj�ce w roku szkolnym 2012/2013 obowi�zkowe roczne przygotowanie 

przedszkolne oraz uczniowie ucz�szczaj�cy w roku szkolnym 2012/2013 do szkół 

wszystkich typów, z wył�czeniem szkół dla dorosłych (§ 2 projektu). Pomoc finansowa 

dla dzieci i uczniów b�dzie udzielana w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne. 

Zasiłek losowy b�dzie stanowiło jednorazowe �wiadczenie pieni��ne  

w wysoko�ci 1000 zł (§ 3 projektu). W § 4 projektu reguluje si� tryb post�powania  

w sprawach udzielenia pomocy w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne. Zasiłki 

losowe na cele edukacyjne wypłaca si� z urz�du. 

Przewiduje si�, �e projektowana zmiana wejdzie w �ycie z dniem nast�puj�cym po 

dniu ogłoszenia. Proponowany termin wej�cia w �ycie rozporz�dzenia zwi�zany jest 

z  konieczno�ci� udzielenia pomocy w trybie pilnym, tak aby udzielona pomoc dotarła 

do odbiorców zaraz po wyst�pieniu zdarzenia atmosferycznego, a w rezultacie dawała 

poszkodowanym poczucie elementarnej stabilizacji ekonomicznej, zwłaszcza  

w zakresie zapewnienia dzieciom i uczniom odpowiedniego wyposa�enia edukacyjnego 

na zbli�aj�cy si� rok szkolny. W zwi�zku z powy�szym natychmiastowe wej�cie 



2 

w  �ycie rozporz�dzenia jest uzasadnione wa�nym interesem pa�stwa i zasady 

demokratycznego pa�stwa prawnego nie stoj� temu na przeszkodzie.  

Projekt rozporz�dzenia został udost�pniony na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 

Ministerstwa Edukacji Narodowej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r.  

o działalno�ci lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169,  

poz. 1414, z 2009 r. Nr 42, poz. 337  oraz z 2011 r. Nr 106, poz. 622 i Nr 161, poz. 966) 

oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rz�dowego Centrum Legislacji, zgodnie  

z § 11a uchwały Nr 49 Rady Ministrów z dnia 19 marca 2002 r. – Regulamin Pracy 

Rady Ministrów (M.P. z 2002 r. Nr 13, poz. 221, z pó�n. zm.). �aden podmiot nie 

zgłosił zainteresowania pracami nad projektem rozporz�dzenia. 

Rozporz�dzenie nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu rozporz�dzenia 

Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego sytemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, 

z  pó�n. zm.), w zwi�zku z tym nie podlega notyfikacji. 

Przedmiot regulacji rozporz�dzenia nie jest obj�ty prawem Unii Europejskiej. 



3 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Podmioty, na które oddziałuje projektowana regulacja 

Projektowane rozwi�zania oddziaływa� b�d� na dzieci realizuj�ce w roku szkolnym 

2012/2013 obowi�zkowe roczne przygotowanie przedszkolne oraz uczniów 

ucz�szczaj�cych w roku szkolnym 2012/2013 do szkół wszystkich typów,  

z wył�czeniem szkół dla dorosłych, pochodz�cych z rodzin, którym został 

przyznany zasiłek celowy ze �rodków pomocy społecznej w wysoko�ci do 6000 zł 

w zwi�zku z wyst�pieniem nawałnic (ewentualnie w zwi�zku z wyst�pieniem  

w 2012 r. innych zjawisk atmosferycznych, w szczególno�ci gradobicia lub 

powodzi).  

Rozporz�dzenie oddziaływa� b�dzie tak�e na wojewodów i jednostki samorz�du 

terytorialnego, na terenie których wyst�piły powy�sze zjawiska atmosferyczne.  

2. Konsultacje społeczne 

Ze wzgl�du na pilny charakter projekt rozporz�dzenia nie b�dzie przedmiotem 

konsultacji społecznych.  

3. Wpływ projektowanej regulacji na sektor finansów publicznych, w tym bud�et 

pa�stwa i bud�ety jednostek samorz�du terytorialnego  

Uzasadnienie wysoko�ci zasiłku losowego na cele edukacyjne 

Wysoko�� zasiłku losowego na poziomie 1000 zł powinna pozwoli� na zapewnienie 

dziecku/uczniowi niezb�dnego wyposa�enia szkolnego oraz minimalnego zaplecza 

socjalnego w postaci np. odzie�y sportowej, obuwia zmiennego i sportowego. Ceny 

podr�czników w zale�no�ci od klasy, do której b�dzie ucz�szczał ucze�, wynosz� od 

ok. 200 do ponad 600 zł (wliczaj�c w ewentualny zestaw podr�czniki do nauczania 

j�zyków obcych). Koszt zakupu zeszytów i przyborów szkolnych wynosi od  

ok. 50 do 150 zł. Zakup plecaka b�d� tornistra to wydatek rz�du 70 – 250 zł. 

Dodatkowe koszty to koszty obuwia zmiennego i sportowego oraz stroju 

sportowego. 

Finansowe obci��enia rodzin zwi�zane z edukacj� dzieci potwierdzaj� m. in. 

badania CBOS z 2011 r., w których stwierdza si�, �e 5% rodziców na potrzeby 

dzieci zwi�zane z rozpocz�ciem roku szkolnego wydało nie wi�cej ni� 300 zł. 



4 

Co  siódmy rodzic (14%) przeznaczył na ten cel od 301 zł do 500 zł, niespełna co 

czwarty (24%) – od 501 zł do 800 zł, a prawie połowa (47%) wydała na potrzeby 

szkolne swoich dzieci kwoty przekraczaj�ce 800 zł, z czego co siódmy (15%) – 

ponad 1500 zł. 

Szacowana liczba beneficjentów programu 

Zgodnie z danymi otrzymanymi z poszczególnych terenów obj�tych kl�skami 

atmosferycznymi, w chwili obecnej pomoc� w formie zasiłku losowego powinno 

by� obj�tych ok. 1 400 dzieci i uczniów z 66 gmin. Jednak�e do�wiadczenia z lat 

2010 i 2011 wskazuj�, �e w wyniku weryfikacji zniszcze� do pomocy mo�e by�

zgłoszona wi�ksza liczba odbiorców. Przewiduje si� realizacj� programu do ko�ca 

2012 r. Je�li ze �rodków pomocy społecznej rodzinom poszkodowanym w 2012 r. 

w  zwi�zku z niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi zostanie przyznany 

zasiłek celowy, równie� ze �rodków bud�etu pa�stwa b�dzie przyznany zasiłek 

losowy na cele edukacyjne. 

Szacowany termin wypłat zasiłków losowych 

Zgodnie z harmonogramem realizacji programu wyplata zasiłków losowych na cele 

edukacyjne powinna odbywa� si� niezwłocznie po otrzymaniu od wła�ciwego 

wojewody dotacji dla gmin.” 

Przewiduje si�, �e z jednorazowego zasiłku losowego na cele edukacyjne  

w wysoko�ci 1000 zł skorzysta około 2500 dzieci. Realizacja wypłaty zasiłku 

losowego na cele edukacyjne wymaga uruchomienia  �rodków na realizacj�

programu z rezerwy celowej bud�etu pa�stwa Nr 26 „Dofinansowanie Narodowego 

Programu Stypendialnego, w tym wyprawka szkolna” w wysoko�ci około  

2 500 tys. zł. W przypadku wyst�pienia w kolejnych miesi�cach 2012 r. nawałnic 

lub innych zdarze� atmosferycznych, w szczególno�ci huraganu, deszczu 

nawalnego, gradobicia lub powodzi, programem zostanie obj�ta odpowiednio 

wi�ksza liczba dzieci i uczniów.  

W ramach rezerwy celowej bud�etu pa�stwa Nr 26 „Dofinansowanie Narodowego 

Programu Stypendialnego, w tym wyprawka szkolna” w 2012 r. s� realizowane: 

− stypendia i zasiłki szkolne w wysoko�ci do kwoty  363 mln zł, 

− dofinansowanie zakupu podr�czników szkolnych w kwocie do 128 mln zł, 



5 

− dofinansowanie do druku podr�czników dla uczniów niewidomych w kwocie 

2 mln zł 

− wypłata jednorazowego zasiłku losowego na cele edukacyjne w kwocie 

  do 2,5 mln zł, 

− organizacja wyjazdów edukacyjno-terapeutycznych dla dzieci w kwocie do  

    2 mln zł.  

W przypadku wydatkowania �rodków w kwotach innych ni� planowane nast�pi 

przesuni�cie wydatków pomi�dzy poszczególnymi kategoriami z zachowaniem 

wysoko�ci �rodków znajduj�cych si� w rezerwie tj. 505 mln zł.  

4. Wpływ projektowanej regulacji na rynek pracy 

Projektowana regulacja nie b�dzie miała bezpo�redniego wpływu na rynek pracy. 

5. Wpływ projektowanej regulacji na konkurencyjno�� gospodarki i przedsi�biorczo��, 

w tym na funkcjonowanie przedsi�biorstw 

Projektowana regulacja nie b�dzie miała bezpo�redniego wpływu na 

konkurencyjno�� gospodarki i przedsi�biorczo��, w tym na funkcjonowanie 

przedsi�biorstw. 

6. Wpływ projektowanej regulacji na sytuacj� i rozwój regionalny 

Projektowana regulacja nie b�dzie miała bezpo�redniego wpływu na sytuacj�  

i rozwój regionalny.  

08/30rch 


